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Kraków, 21-22.01.2010 r. 

 

 

Apel nr 4 
 

Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” apeluje o 

powoływanie klas przysposabiających do pracy (uzawodowionych) dla uczniów w wieku 

15 – 18 lat.  
 

Uzasadnienie 

 
Działanie to byłoby waŜnym krokiem na rzecz dostosowywania oferty gimnazjalnej 

do konkretnych sytuacji, w jakich znajdują się uczniowie. Część z nich nie realizuje 

obowiązku nauki w gimnazjum, część nie kontynuuje nauki po gimnazjum, część stwarza 

duŜe problemy wychowawcze, zakłócające pracę w gimnazjach. Taka moŜliwość byłaby 

szansą, aby te grupy młodzieŜy nie stanęły przed problemem wykluczenia społecznego. 

Jednocześnie, z uwagi na wiek, nie za bardzo mieszczą się w systemie edukacyjnym              

w ramach szkół dla dorosłych. Nie mają to być gimnazja dla dorosłych, ale gimnazja 

przysposabiające do pracy. Utworzenie takiej szkoły, jako fragmentu większego zespołu, nie 

będzie kojarzyć się z tworzeniem swoistych gett dla części uczniów.   

Wymaga to przygotowania odpowiednich rozwiązań prawnych, organizacyjnych, 

finansowych. Muszą one ułatwić zawieranie porozumień między gminami prowadzącymi 

gimnazja, a powiatami tzw. ziemskimi, które prowadzą szkoły prowadzące kształcenie 

zawodowe (inaczej jest w przypadku tzw. duŜych miast, prowadzących wspólnie wszystkie 

szkoły i placówki oświatowe na swoim terenie). WaŜną motywacją mogłoby być 

wprowadzenie odpowiednio wysokiej dodatkowej wagi finansowej przy naliczaniu subwencji 

oświatowej, jaką otrzymywałby powiat wykazujący kształcenie uczniów w klasach 

przysposabiających do pracy (uzawodowionych). To warunek niezbędny – subwencja musi 

uwzględniać dodatkowe koszty z tego tytułu. 

Wymaga to takŜe doprecyzowania decyzji, jakie w tym zakresie powinny wydawać 

poradnie psychologiczno-pedagogiczne, uwzględniające opinie rodziców oraz gimnazjów.  

NaleŜy dodać, Ŝe postulat powoływania w szerszym zakresie klas przysposabiających 

do pracy, nie jest swoistym votum nieufności wobec gimnazjów jako takich, ale 

uwzględnieniem potrzeb młodzieŜy w tym wieku, chęcią stworzenia dodatkowej oferty. 

Zwracamy uwagę, Ŝe akcent na rozwój tzw. klas uzawodowionych jest realizacją 

postulatu zgłoszonego podczas cyklu konferencji na temat problemów wychowawczych w 

gimnazjach, organizowanych przez Sekcję, który brzmiał: „Tworzenie w gimnazjach 

oddziałów przysposabiających do pracy, by umoŜliwić uczniom, którzy mają duŜe trudności z 

realizacją obowiązku szkolnego, nabycie podstawowych umiejętności zawodowych. Co 

waŜne, jest to zgodne z rozporządzeniem ws. ramowych statutów publicznych szkół z 21 

maja 2001 r. (par. 8.1: Dla uczniów, którzy po rocznym uczęszczaniu do gimnazjum i 

ukończeniu 15 roku Ŝycia nie rokują ukończenia gimnazjum w normalnym trybie, mogą być 

 

Sekcja Krajowa 
Oświaty i Wychowania 

NSZZ 



tworzone oddziały przysposabiające do pracy). ZatrwaŜający jest fakt, Ŝe tylko w ostatnim 

czasie nie kontynuowało kształcenia po gimnazjum i nie zdobyło zawodu około 50 tys. 

młodych ludzi. 
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